
Estado do Ceará - Prefeituro )lunicipâl de Jârdim - Aüso de Licitâçáo - Pregão Eletrônico r.''2024.05.28.1. O PreEoeiro Oficial'do Munici
Jardim:CE. lorna público. que seú realizâdo Cename Licitâtório Irâ modâlidade Pregào Etetrônico. Objeio: Contralação de empresâs
seryiços de confecção de lençóis, flonhas e toalhas. dcslinado a almder as necessidades do I lospital Municipal do Município de Jardim,rcE
ConYocatôÍio e seus Anc\os. Inicio de acolhimento dâs propostasi 03 dejunho de 2024 às l7:00 horas. EnceÍmnrento de acolhiÍnento das p

I unho de 2024 às 08:00. Inic io d a abeíura dâ sessào: I 8 de j uúo de 2024 às 0 8:3 0 horas, âlrarés do site u § w-compÉsj ard imccara.com.br. Os intercssados
poderào obler o lexlo integral do Edilâl alrâves dos endereçôs elelÍônicos: u§'rv.comprasjârdimcearâ.com.br, r!.$,w.lce.ce.gov.br- w1v1v.gov.br pncp prbr e
$'\\'\À'.jardim.ce-gov.br. Informações pelo tel.fone: (88) l48l7{4-5. Jârdim/CE, 28 de maio dc 202,1, Matheus Antonio de Oliveira - Pregoeiro Oficial,

Estado do Ceará - Preíeiturâ Municipâl de Pereiro- Ar{so de Licitação, A Secretaria de Saúde e Saneamento, âtrâves do Setor dc Liciraçào.localizâda
na Rüa Nlaía SiiveiÍa Maciei. Í" 04, CenFo, Pereiro'CE. CEP 63460400. e-mail: pmplicitapereilo@gmail.com, comunica aos inleressados que no dia ll
dejunho de 202.1. 09:00hs. estará abrindo LicitaçÀo na modalidâde Píegào Eletrónico r-" 2805.01/2024-SRP. cujo objeto é o Regislro de Preços dcstinado
à aquisiçào de veículos 0 (zero) quilômetro divenos, (\.an e Âmbulàncias) para atender as necessidades dâ Secretâriâ de Saúde e Saneamento do Municipio
de Pereiro CE. cooforme anexo L O Edilâl completo estará disponivel no endereço acinla. a pârtir da dâta dcsta publicaÇão, no horário de âlendimenlo ao
público. de 07:00 às t I:00hs, ou pelos os sites: www.bll.org.br. Ou pelo Ponâl Nacional dc Contratâções Públicas - PNCP Inrps:/,www.gov.br/pncp/pÊbr e
Ponaldas Licilações http: , municipios.tce.ce.Bo\'.b/tce-rExtricipios/. Pereiro-C8.28 de mâio de 2024. Ermilson dos Sâítos Qu€iroz- Pregoêiro/Ageote
de Contratâçâo.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEÍTfRÀ I\IU}IICIPÀL DE SENADoR PoMPEL A\-Tso DE I-ICITAçÃo _ PREGÃo fLfTRÓ\ICo }" ss.
P 8005/2024-SRP- 

^ 
PrÊfeitu râ Mu ni cipal de Sen e dor Pompeu-Ce - Àtrâ\és do seu Pregoeirc, torn a pú b lico para con h ecimen to dos i nteressr dos :r

aberturr do PRECAO ELETRO\ICO \o SS-PE005/2024-SRB no endereço elelr6nico comprâs.m2âtecnologiâ.com.br crjo obiêto é RICIST RO
DE PREÇO VISANDO FUTUR/{S E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE RECARGÀ DE OXIGÊ\IO \IEDICINAL íCOlI O CO)ÍODATO
DOS CIT,INDROS) P.AR{ ATtrNDtrR PACIEITf,S DOIIICILIARf,S CO.\,I \ECESSTDADES ESPf,CIÁIS. ÀTRI\'ES D.{ SI]CRETARIA
I\ÍL-NICIPÀL DE SAUDI: DE SENADOR POIÍPEU-CE. Dârâ de Reâlizâção do ceíame: l3 de Junho de 202.í às I4:00hs (Horário de Brâsiliâ-
DF). O editâl poderá sersdquirido nos diâs úteis, da§ 08:00 às l2:00 horâs (Horário local), ra.\venidâ Frâncisco Françâ Câmbrâiâ. Í ' 265, Centro.
Sen:rdor Pompeu/CE. ou ttÍavós dos endercços eletrônicos: compras.m2atecnologiâ.com.hÍ - h lt ps: //mu nici pios-licitâcocs. tce.ce.gov. b r/ . https:.,
ww*.senâdorpompcu.ce.gor',br/- José Higo dos Reis Rocha - Pregoeiro. Senador Pompeu (CE), 27 de NÍâio de 2024.

ESTADO DO CE,\RÁ PREFEITLTRA \ru\ICIPAI- DE BATURITE E\TRATo Do INSTRLIyE:\ITo Co\TRATL]ÀI, o ORDE).IÂDoR
DE DISPÜSAS DA L\ID-{DE GES'I'ORA DA SECRETÀRIA DO DESI \\'OLYI,\48]TO URBANO E tlFR{ESTRUTUR"{ do }Íunicípio
de BaturilélcE, lornâ público o fxtrâto do Inslrumeoto Corlratuâl N' 2105.02/2014, Íesulranrê dâ TOIIADA DE PREÇOS )i" 2612.01/20:31
ORJETOi .PAVI\rÍE\TAÇA0 Ll\l PIDR^S POLIEDRICAS IRREGLTLÀRES \^ COI\lU\lD^DE DE CHORO DO )ÍLNICIPTO DE
llÀl LRrTÉ. co\FoRlt!) coN\'f,\lo \"914371/2021/\tÀP.vc.\1K4,, No r4L\lcipto DE BATURTTÉ. co\FoRllE pRO.tETO A iSlC():
CoN'I R^T DA: \.I< CONSTRLÇÓES E EIIPREE\DI1{E\TOS LTDAi \ALOR GLoBAL: RS J17.543.14 (rrezeítos e quâÍcnrâ c scte mit
qulnhcntos c quârentâ e lrés rcâis c^ quatorze centavos); ÂSSll(.\ PEL^ CO\TR,\T.\D1: VICTOR SOLSÀ DE CASTRO ALVESi ÀSSI\A PEI-À
CONTRÂTÀ\'Ít:: CICERO §TO\lO SOI SÁ Bl.Z!:RRÁ.

f,STADO DO CtrAR,i PREF})TURA }ILINICIPAI DE BÀTURJTÉ trXTRATO dê AD.II DICAÇÀO E TTO]\,TOLOCÀÇÀO TO}{ADÁ DE
PREÇOS N" uó|2.0r/2023, ohjero: PaVlltE§TAÇÃO F.t4 PEDR,\S PoLÍEDRICAS tRRECI L \RES \A CoML\tD^DF. DE CHí)RÔ Do
l\tt \lclPro.DE BATI RtTÉ. co\FoRME ColvErto I"9t1-r7l/2u2tlMApÂJc^t\ . \o Itur..tcípto DE B.\TtrRiTÉ. cô)rFoRI\tt:
PROJETO BÂSICO. clsssificâda com o vâloí globâl de R$ 347.543.14 (trezentos e quarenla e setc mil quinhentos e quârentâ e três reais e quâtorzê
centavôs). âtendidas todas as exigências editsliciâs. Âdjudico e Homologo a licitaçáo na forma dâ Lei. CiceroAnlônio Soüsa Bezerra -ORDENADOR
DE DESPESAS DA UNIDADE CESTOR{ DÁ SECRIT.{RIA DO DESI}-VOLI1MÍI\TO URBANO E I\FRÀESTRL]TLI&1DA PREFEITUR,\
ÀÍL-NtCIPAL DE B^TURITÉ/CE. Dâtâr 2l de mâio de 2024.

ESTADo Do cEARÁ - PREFETTURA t\íUNfcrP^L DE RATURTTÉ/CE - FL]-DAÇÀo DE CULTURA f Tt RIslIo. comunica ao§ inreres§âdos
quc no dia 24 DE JL\HO DE !021, às 10:00 horas. fase de lânces, no poíâl: https://novobbmnet.com,br/, abrirá licitâçâo nâ modâlidâde
CONCORRn.\"CIA ULETROI(ICA \' 2705.01/2024. cüjo objeto ó o SERVIÇOS DE ENGE\-HEIRÁ PARÂ OBRA DAS SALAS DICÍTAL DA
ESTAÇÃ0 FERRovlÁRlÀ, No Mfil§ICiPIo D[ BAÍIRiTÉ/CE, CO]IFOR]ÍE A\Exo I. o editat pod€rá ser retiÍado nâ Comissão de
Licltação, no endereço Trâv€ssâ Cicero Segundo dâ Costâ. s/n Centro de Bâturité/CE, no horário dê expediente âo público ou pelo portâl dâs
Licitações (TCE-CE). e t.mhém poderá seÍ obtidâ Ío Portâl Nâcional de ConrrrtâC6es Públicâs- P\CP. e no port:ll: hftp§r/novohbmnet.com.hr/,
e no Site do Uunicipio, lnformâções adicionâis, dúr'idf,s e pedidos de esclârecimento podeÍiio ser Àpresentados âoAgente dc Contyatação, por nreio
dâ platâforma. Bâtuíité/Cf.29 DE M.A,lO Dll2024.

ll§t.do do C€ârá - Prefeilur! Municipâl de Jucás - Áviso de Licitação - Concoííônciâ Eletrônica N" 003/2024-5MIEOU. O Vnnicipio de lucás/Cl[.
por meio da Secrelaria Mrmicipal de lnfiaestrutrra e Obras thbanas, aravés de seu Agelrte de Colltratâçào. tomapúblico quê reâlizará às 09hs (!]o\'e horas).
do dia l3 de Junho de 2024, Conconência Elelrônica N' 003,202.1-SMIEOU. Ohjeto; contrataçào de empresa especiâlizada para prestaçào de serviços de
construçào depâssagens molhadâs no Municipio de Jucás. confoÍme projeto básico em âne)(o, de responsabilidade da Secrelaria Municipal dc lnftaestlunrm
e Obras LJrbanâs. O Edital e seus anexos. poderào ser obtidos nos endereços elelrônicos : https:/'ws'w licitajucas.com.br e htps://municipios-licitacoes.
tc€.ce-gov.br. Informâçõcs pelo endercço elelrônico: liciocaojucascatoudook.com. Jucás/Ce, 28 de M&io de 2024. Chudio Rob€úo de Oliveira Lunâ -
Agent€ de Contrâtsção.

[§tado do Ceârá - Prêfeiturà ]luuicipal de ]'ortim - Convocação -Tomâda de Preços \' 2012.03/202.]SMDU/TP. A CPL da prefeitura de Fonim lem
convocaras empresas habilitadas a €ompâÍeceÍem no dia 03 de juúo de 2024 às 09h:30min. pam a sessão de abertura dos enveloper de proposlas de preços
dâ Tomada de Preços acima mencionada, Objeio: contrataçào de empresa especializada par:t execuçào de pavimentâção cnr inleímlado, em div.rsás ruâs
do Canlo da BarÍâ. no Vunicípio dc Fonim-CE: alravós da Sccrctariâ dc Dcscnvohimcnlo l-rbâno. 28 de ltãio dc 2024 - Àurelita Mertins dâ Silvâ Limâ.

f,stâdo do Cerrá - PreÍcituía Mutricipâl de lUissáo Yelhâ-Ariso de Dispcnsâ de Licitâsão Elelrônicr Nô 2024.05.27.01. Objeto: ContrataçÀo de cmpresa
cspccializada na prestação de seÍviços lécnicos de consultoria em gestào Êducacionâl estrarégica. no locânle as açõcs de manulençào e desenvolvimenro
do ensino, nas áÍeas pedâgógicas, com objetivo de melhoraÍ â qualidade do ensino, aprendizagem e melboria dos índic.s educacionais. de inleresse da
Secrelaria de Educação do N'lunicípio de Missào Velha'CE. Crirério de julgamenlo: menor preço. FundamcÍtaÇão legal: aí. 75. [. da Lei n" 14 I ]j.:021.
Darâ e hora da âbeíura da sessãoi 05 06 2024 às 08H001\ÍIN. Perjodo pâra envio de lâncesr 08h00nrin ate t.lh00min. Horário de Brasilia,/DF. Local da
disputâ: Portal de compras de Missào Velha. (hltps: ,wrvw.portaldemissaovelha.com.bÍ). I!'lais iiúbrmaçôes: prego€s@missâovelhâ.cc.gov.br. llissão Vrlha/
CD, 28 dc mâio de 2024, Alân] Granieiro Sântâna - Secretáriâ dc Educâçâo.

Prefeitura Vunicipalde Icô - Aviso de Licitação Pr€gão Ele1rônicoN"- I5-002/2024 - PERP. o Agente de Contraração. roma público pâra conhecimenlo dos
intcressados que a paitir do dia 29.05/2024 às 08h {horário de Brasília), âlÍavés do site: www-bllcompms.org.br - "Acesso ldenrificado no link e$ecifico ,
em sessào pública poÍmeio rle comunicaçào via inlemel. iniciaú os procedimenlos dc resebimento dâs propostâs de preços. encenando no dia ll 06/2024
às 08h (horário d. Brâsília) o procedimenlo de recebimento de propostâs. À panir das 08:0t h (horário de Brâsilia) do dia I3106,202.1 daú in icio a abenum
das pÍopostâs- c. cm scguida. â partir dâs 09h inicjani a tormâlizâçào dc lanccs c docunlcntos dc habilirâÇào da licilaÇâo. cujo objcto: Rcgistro dc prcços para
futurâs e eÍentuais aquisições de medicamentos dâ Iábela âbcfâÍma guia dr farmáciâ de "A" A "2". parâ arender âs necessidaries da sãcrrtaria áa saüdê do
municipio. o qual encontra-se disponível no endereço clenônico acima. PerÍus BaÍbosa de Lima.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE3 IANOXVIN"IOO I F0RTALEZA. 29 DE MAIo DE2o24.':'

6--lFSç 
I

Mrsto I

5c cl,m3t l



6

CIDADES

ry
Escolas

INTERIOR incentivos à cultura oceânica
Unale homenageia ex-presidente

OJrÍ'ur.Jo5!tiuÂgu,a...m?nJou..TânâP3»aJÀ,
Ê5 Erlilii rna sô.'nrJrJ.' brdânr. côn..íid:. Õpôr
r,nrJal.:mqrrfui!,<nÀJrhon\rageD,í: prtriJ<nr

A iniciativa üsa disscminar o conhccimento sobre o desenYolvimento sustentál,el

dos recursos marinhos, principalme[te, entÍe a populaçáo mais jovem

obrd úe rnlra€§tttüÍa na oda ,oíah ap.nbdas como Íarees que evidúciam o poLncaàl de Fonakza

d. Uial.. P.râ qu€'n .ào rÊ r
«rlâ, 1:i.r....d.,ojo
\€m tàr:ra.ntâr dÕ PIrT k.
r.hk rúqui\lou a tJ<iidià.re
dâ éÍiêâ,1. qu. .on8i.gâ to
doi os L.gislrtiros Iíaduátr
do Bnil., iá n.st. .o.diçáa
.st.r. raiic'pàndo d. .r.ôn
rós btáve( a€ mr?r.§. Jô

Parl.m.nro ríádurl ltrsi.ko dm râ.ior pârs.s. O na-

srtr'h o.nÍJo.vcNb 
'cali7trJo 

n. c.ruâlda R.Jiúal'.i
e murlas i,rori'lrdes. O detut.do SerSio ÂB!ii, ,pro'
r?ilotr n': inr,lá rm BÍàiilir prn vúitàrnl{un! 

'ninirr.r,ôre rnrininhàr r.v,nJicàçôe, de vano! hun,rpi6
c.JÍen:.s lon nú\idà, tr.r dftgrrnars no'ns Jâ r§c..

^s§.Íhlüi 
l,.gnldiv. do Estado do C.,a.

Exportaçõ€s
No úliino mêr d. rbril, o Ê:i,Ao dô cmÍi exro.tou

o n.rrn.r. dr uts ro9,9a úilhõd drnaindô o alanú
dc e erí cnr r.laçà. rô ms d. úàrçô. No runruhdo
d.n.jnq d. Ê*im are rn'iL is erpndtrçiÉs .Tirnrs
loiali:ârNÀ Usr al3pl oil[ó.s (FoB). qx.Jà & ]r,s'i
rnt. Btrr I Fnod. rm 2o2l

Bom sabêr
()5 drdô' nÉncionados lobn À exFôí,çóe! eÍ.n.

sr\frz€mpÀ .dnc..ri.ícôm4.nuditêrirrlr
8ércn ohÍcúl FÍ.durdô tlclo c.nrrô Inr.lnr:ioni
d. |..Bno! (CIN) di F.!êisiô do. Iadúr:n.r ,lô

E mais
() Eíad. dÕ C.rrí ôrbtr i l?....IÀi!:i.erÍê e.

rÀlu!iasil.no§.a q!ürâ torçi! :a Rc8iiu \ord.í..
ô! mln,.,pior qu. Ni!..d.d:.aru B§.rp.i.çõ.i
íur.m sio Gonçdo do 

^n.6nr.. 
r.rllonúEl Fv le,t\

d.rôhl.rpôí.Jo. FoÍâLzr. qu. .onrnhrn' .on tr,:h
cSot!Íal qu.F1 L.'tuu.om r r.z!4 Jtu v. Àsr\€nrr.

lmpoÍtaçóes
SobÍ. ir imtoíà§óer lin,r pelôlí2do io C.rrí no

úllinr. mir {ibil),lur dúhnlu, clcgêEh ! LrS!:5ô.41
nn:hó*. v€n6.rndo un. quÊd. d. Iú,s,â.m r.::Çio
âo n,irdr m (u. \o a.u m ulalo ,.ltsr r anq !rnaqu!-
s. §ü.. ãs inporhçôcismir:n U53 976. I ; .rillró.t.

.orrgianiú un rrcur Jr l.3or rn.ort.rrçâu r igul
taíôdo dD ânô p.eCo. O C..ri o.uF r l:r3. po.ido
errsô! .ltados imporr.dor6 io Ikríl . o quno

lnvestimentDs pÍivados
t) conselho dê De!.nvôrúm.âto ri.onóni.o doCd.

rí (Cr!d..i rprwou re.ênrerenr€, R3.161 n,itó.Éem
inv.n,n.nrôs d..mpr.sÀ pnv.d.. tâà bdoo.íada
IntoÍr. sê quê. xr sêArndr r€unià. dÕ..o.ljd..rdr
p.lo pE!d..te di Ád.!., Dínilo S?rpr,o@l.giido
vúdo! r13 novos rl.ios d. p.or..olos d. int..ç*3: Íc
so1.çó6 dê bêíen.'ô.: ad ivor de..nt.ns. i..nçiLo d.
ir.fo(or tr! in|oírçào d. náquin.., eqnirxnearN e
râtÉn, primr, .nlre úútm..

Código eleÍtoral
Lúrnâçiod.!.Ànrque.ir lôu n.\ iltimÀ. dié d,i

.nnh A. qu. ã Cftsso Je GmíituiÉÕ r Iu.rF (CCI) do
s€Dro dfl..i rck o noro Gidiso tlcitonl .la Õ póri6o
dla t i. ) u ín. O ánún(rô ni Í.itô pr'lô Émdd }íir..l.
Csró aIIDA ?D, anós .üniio de lid.rs iràtuin,or com
. Er.dd..r. do Srnrda Â.nnB. re hà ô

lrispula em JuazeiÍo
,nrormrciô íuc .ncrlou no! ültimos dR!, rrr. nr

inp..$i .iririe... qu,nr. nn ór8io. d. romuni.â
(àu dr .{hrl ..arcns. l riróÍr.t quc xl anFüh Fra
o.u!trr ô .ârxo Je rr.feío J. lur?m Ci Noí., rl.m
de D.ai d{ R:rDUndáo (MDE), estào: o rt!.1 Fr.Í€ib
clàdÍ.. B.,.rr. r P,rdmô, que fftleíd. a rel.içáG o
.l.I'Ikdo cçadnâl f.rnand. Sant.n. (Pr) co.r.pÉrii
rr dô ôun,.iPlqAÍ:o. Ba.m, que igu,ld..r.iií Íot
d.Dàdo .i::nú.1 r lideã|.

ilão Íeelege
R.srlt ..queIuzzêirôdaNan.posuiohrron.o

de não Í.(lcgí l,!.tüto. omin'rrúJi FJu.iÉccà.
nilú Snnrâ.ã, d.fendeiL!os pâriúor J, h1r.,lidn
ao gov.rno.lo rúrJu \<unam.l ..nr chaF üni..
I.r.andô S.rlân. rcúniü 5., :e.€nren.n re, .om o J:
FtaLl! riJúl YulyJr P t,l:u(À!Ol, O núh$r' ro,
r.gúf,adô em :trà. r?d.§ tü!:is. ún nôviJ:J.r p.Í 1r.

Âl r!.ol.r d!.cdc nuni
dpâl d. rôíál.zá ?âs§.rá.
i re..h.r in..nlivn' i .ul-
rtrr. n.êaún. Á nnviiidê
n,i anu..r.'1. r.là Pr.a.r
run '8:a terç: rein.2r. c,
cunli,rn. . §sio. 06j.'iY.
dis!.nnn,r Õ.ônhe.inen
b úbr. .onrcj.nnz.çao
aEbi.rr.l . r.ôrcn:iã .zü1.
ou s.ia rú6,f 0 ,I.\Lnvor.
íú.nro .unêntáv.l io.
E.uho, m.rinhui "Nio
van'o. oüdir ! lxenulida
d. tls lê-,at dr lna hü,a
P.riôulh. ênriô r€rF! qu.
.uh< .on rs .rianç:!.
mar.ândô pr.sr.çr nrs ri
.olÀ e Íônrandô a impôr
rân.i. d, <ulruÍr oc€àni.i:
.rpli.ôu ô Yi.e-preÊih dr
capibl ..,8nç. Él.io Bâ
ikÉ r*.lrârdo r Pl.!in'
.i, d. ctre ôs nin iôkns
.ôihêc; 6 dêq6i. quê
.rktcd nô inrbnn Íü .!6

Dê*orlô.ôhêl€ â açàô
..erc.entJ ,p.!âs uB 'pri
meirc Fso', a i 'ún
a.n.ntl'. A Lse iíi.nldô

r.ojdo cná rollda ran o
lêrÍ.ô.nr.(.ahrr..devê
rl con.cmdàr nu! d. 1 mrl
âiunoi nô Á" ú e, rnô Jô
EDsino rlnrlam.ít.i Ea
úm Pnn.rro nonrDr.. ãr
.riYraadô !.Íix rr.Iaarr
.ó r.r ir*iru'cór( d. .nri
nu I F.i! i. .ompon.ir.i
rurrirulãr€s iá .rn!.nter.
'Fúrrài.,.a !maoJrd( lib-
Íínr^. é pr.r,ú in .nriv.r
umâ .ullIrâ píh .I',ú\ r:!âr
rodD .. pol.Ícirüd.d.s da
n!§r t.rü'. n8!menL!
o *.r.úrio mudrjpal Ja
rdu(3..! (s\lr),,rítdJoh
M.ii o rii,l,r dr §ME r.
v.lo! ai.C, que pmrisiôre§
de .rências e Sdogriia s.rio
.api. rio! pâÉ oue pnt
çm ...1i2.. o P,oi.(o ,uoro

Nr rcsumjr .l.pi. :lém
dos.urôsde Iomraáo pard
6 dô..ntê! êriô pdvnras
nait llvêncirs pirà os €§
hnGnk( F váliao r*âlrar
qú. . 

'niciâriY. 
rirl ideálid

.li p.h .rstacir dc D.s.n
v.ltinéír. d, E..n.nÉ. ô

rirr dc ronalca {]ld.nrtu.)
. quc,.ôm. pr.,.t.. ênà s.
vind" ! d.\cnÍ.,ltincn-
rô de üú .urrttrlô vô rado

rrr. a educr.ào o.einrr.,
.rn ã int Juçiôde p.squi
\.. r í rbido§ ac.aêmtÀ

o ('0.rjniPndenle d.
AdeníuÍ Homeo Silla,
.lxrili.or .omo _€nornê"

o Í,ot.n.rrl 4..*"rãdo lú.
Fonilez! .ob.ê o a.Íhio
r,l(rr(ou qrr .5 r'ú.i d.
j.íra.ínruh que .íão
\cnJo Bâln.iar ao l!,nso
dr ôÍ,a rôrnam ânú. nrÊ
d.iJc.lis as po»ibiliJ.J§
J..prokdÍ. íuhur, «.
âne Jc n.n.n, êlonómi'
.r . ú,.lstrlá!€l .. .apilal.
_Pre.iramos .prefrndâr r
dn.ussio sôbr. i r.laiáo
dê Foí.|.,á.on o ôreâio".

Compromisso âmbienhl
:"a r.nrna p.sídi,

Fod,l... k deír.or i,
krn:do.!lúei:. quânto
: g!*i. rnbrct.l, .ir
qL*ranLlo rsuf,do lugi.

ero[: ã.tônrôvrâM€o61do.cú,ú

É {o5r-; l!e) ri, 
^:q

murdiJ m car.!.r:r jrlcio
rnô,êntô íâ irCa? d. mê
llDrcs (:d.d.! d! mund.
ià ôxaôrd E.ônnnis. Â
.i.lJ. tcv. ur. nili.çâo
Je ei,rx. ri.anJn 3râs Fo

ment. de s$a..n tij,, qu.
rek riúh .r. :Õd.. fn.:n
in.l'adns 60 .:d!d.5, qü.
rrnrsr r.P.elenrà ruÁ di

:"â .,rêtôÍir .Í qkíáú.
rio cohsiJcEdos qürnl6
.ono o .oinponiq .o0 a
lu*.nrüilitladr irih.nt2l .
â pr.Jrfosiçi. d6es lo.$
rs nÍG ü! at.'?s!: .t-
,nili6 Eot G .ú6 .or
,J.rãdos há, por er€@lc
lualirild. .io ü, úlenrnad€
dc emis€q d.rÀ1Es n.llEii
uooülir d. nnp..,ttrrr r
lnmáli2s d. 9r*ipftçã..
''E r. r6uhrdo mosn qu.
§bmor no .ãrinho ..rto
pàm , oníruçio.le mr ci
did. hiix s!í.nriY€:. +n
dáEl dr s vÍ.i dise o pre
í.(o tod sànô í, MlÍild

Po, Iarnia RoAri$a



'eú!,€ o,loJiqa oJ.riPUâ ou tã^ruod!'p ó{rtloruõ t6b o ,tp}!pl op I ox.w op
Jrlslslo, 8pu+àlàu àp our.1 ou sePltuor §.!'1eru!rãd§à àuoruor ,1}?pu!úpl uá .do{
r?rors:t e^rtúã^àd epúor olnlold op ogreru.ldar E.r?d ppurúêl àp tedDrunrl [^r].preng

ep sôruttvso er€d ser.lp!^ ap oÉls'nbe e ? oloÍqo ol., .tdiaOZlOZO 
.N onuq4àt, oelord

àpepNpoq oqrelrlr ep oerlr{qcq op solr/.urnrop ô rauet !p ogt.,rreúro, e 9r.')ru'
qII sep rued . eprnrás u. à lrelrodord *p ern!ãq€ e oDlut ?r.p raoz rp oqunr àp
,t.tP op (qu!er8.p oserôq) qo! tep rpsd v sEtsodord .p oluâúrqà)er êp ol!.urp.rord
o (e[Fe]8 à! otr9roq) qol rf ,zoa .p oqu^! .p ,1 erp o! opuerarÚ3 ,toj.rd ap
telrodord 3€por!ôuq.rêr êP sruru,pâ)ord !o trt,,l!! 1àuarlleú oBiúrunuo, ap ot.ú
ro! .rllqnd 09$õ u. '"oJ!J!rêdre tu( oú oPe)r.l'ruápt ôseãrv. - rqrro 5.núorrE.aM
:at'! op r9..rr. '(eruru9 .p o!9roq) 9ol 5q raoa Bp ôqún! àp ro etp op,!.d Ê anb
roP.$àrarü Jop o1uãurlq@r ered or(q4d .uror lf!pu'uã, àp od,r'unâ o

'eJ,o?ot 6no5 o,u9ruv or.,l .àruqenúol ?t.J turrry :sa.F onsel iQ esnos
Joll^ :Epetit!ôl .1.ó .!'rrv :{so .rua .aor€nà . st..r t?I . alo.renb ê soluaqurnô
l'ú ãrãr o.ruêr.nb. tolúrr.rr) 9r'€r§rr€ sd :Fqot, rol!^:eÊl sorurúlpú*rdul
n $95nnruo) l^ :epaertuol :o$eq oraÍord nororlo) ,tlú.t.g ôp oLdrirunú
o! 'e,9)leôevüraoaltlerl6.N qo.^uof, ôuroluo, 'lrpntpg .p ordlrronu op groql âp
àP.P'!nuo, .ú sà,etnrô,r rerqP pd §erpad uô ogreru.ú'^ed :orôÍqo j€aozlro-aIgz
ôN so5àrJ ap EpE@ot ep .ruelnsãr'rzoalzo-aolt .N trnler&o) olu.útur§ul

dcl

oltererilol ôP a!á8v
çNrlUYy{'/Ut3Utd'lOS^Ol]19

rzoa àp o'ên .P 3! 'tf, - iporuel

ld_t?oz/oa . O)líl9ul!'11 ov5lld
oYivllm !o osl^v

l0NrNvf 30 'tvdl)tNnr{ YSnIlllud

?p 
'!s.dsào 

àp propp,àpro orft)v âp eu?^ .ue1,1 r.o, ", " "*'#:: 
:jJÍ:§J]ã

qoorar rc oo:80 àp otl"rolt ou 'lllúDoúel 'oxúêl l.ron oue!à.s eJerr q
Epe? r)or 'i]dl ep âp.s e! 5â95.uro)ut 's?aa/so/ga. ,tozlsol8z àp 'EÍ.e no \êsaur zI
opeprta ll/urtrouêt êp o'do unn op §PlE§ àp euet.r$s ep sesôdsoo aP lroP.uoPJo
. o!t'c)r .p p1,.1 àuePrl :elv ?p Í?)rcpeDu.).9 1sr.à, §otúaquríh â Iú orr.nb ã pl!ótJs
à toru...r)oo'006 ,rz tu .p t.qorl rore^ ,oo.ú oor 6a-roo/€o€ sz9 8€ ídN) ea.ec .p
oLrrr@ol torrÔ€ s .P olnrg - ,o uol â l§,ê tor!àqlrnh a [u eruarcjoo'oos'oa su .p
lpqor, ,at?^ rourú úo) '52 rm/loE !Zr'8E ÍaàD s.9 àF olrràsof, §3ro! 5 .p ou.r0
t0 úa! ,leFê, roru.nrÉ ã trú or.nô . erqâr|o,0o,00a rrsa àp t.qqt 1016 roo.d uo)
'62-I00/a0€ sar-8a JdNl rá3E9 ep orrr.uot s.rrog s.p outut z0 u.r' I5r.1 rore...p .
tu ü. a €ruãrü)oo'ooz u st àp tdlott rore^r@ru úor'6z I@/toa 5e?'8t ídNl ssp9
.p oo).úQ §atro€ 5 ap outu€ - ro u.rr:s6.rdul tllqÉúe, êp od'ru.w.reàp
ot1'psu^r . aor rrrlrlúop oruaúelen o. t.ruared . .p!.5 .p spepru. '.ou?tr.ú. .p
otdü oC 3e'rugnqu€ rEp óppnbàpe o)uiúrrüéqÉ o opu6ú ío!çs5àr.u torpqrt, §op
orepoúor .P ror'las ãp oqreF,d . oPurntrú leurrrêu olu?trc re, áp oru.o'ràúol
o! epe4 ar.dtà eerd@. .p oglErP4uo, :oP,qo .p!rs êp eúeràDãs f,ols.9
otíi9'dus l@-Iz'toraoz'óN te')!ésrd ottãrd ,zozlEoo.r{ solrd ãp onsrElt àp ?r,

soltld lo oü§tg!! i0 o1vúrxl

hlDotilvl !o tvdtf, tNnv'/ vuntBrlud
lloru.s õIàra ôp o'dr'un^ op 5.rrq!rd

e.gler.xuol .p oluàúelaurla .p ,í,nb3 ep eropeu.pr@l
OllA VhlUYl !O Yr!Vl.1l

,aoa ãp ôrPt 3p 8a llolu.! olirt

lrq ^or'o ôrr'*1Àl :orognãr. ol.rapúá
op s.^ert.'epure'ô @ooqat r. ú00rq8! s.p'aror !€!€ {88) .úo} op s^el. .r.ar
'otu.s or.)8 'o4u.l '?€a oN o,Edúls tE'tEn .5oÍ r.u eú rPenlE 'rEr'qnd iàgrere4uo,
rp orurúelnuetd ôp ro1âr o! '.úÉ. or'ugnqn orô,.PUâ ôo FtlPi op o!r'r'n!. no
lJgrPoolur sàrotPt t lrq'8ro1tq' Àl) ÔrrulrtiF oràràpuà àru'.r.s op sr^Erlr çJc,o,
..b Élqnd ogs§àt u. 'raoz to orNôt Jo ,r vto oc {e'use,s 3p olrêroH) ú00:'180
rcp ,urd e elndrlp ep oPrnpuo, e lrerxlr olrlreIIÔ, áp à]uàEe o .nD 'ropolrâr.rul
soe ervnuor 'ordt)unn àr5.p s.r'lqtd 5rtretEnuo, .p oluiuPlãuetd np .dLnb, v 'olnqe
.rndsrp ap opoyg '(luqora o,êrd Jouôu :od[ lzqot, oJã]d rod epei'aJii@a .urrã8
el.nput :o?Jnraxl 'terrP. op ox.ur 0. op[r.^uo, 'or!§eq ôlâlo]d ou , oqt€qêJl àp
olqd ou opPqtEFP .uo]uo, ,l.olses oÍor€ oP oldlrr.hw o à teuorE.! olenu 

^ 
o^u3..0

op. ogr.rr.u ep c,àrsru'yt op qPru q $d 'oqlun E ôxu3 oPPrqJP,
'lra0a/rrsrç61 .N t8-^O9tullsNrtt o'u?^uol ae.ru.rerêr 'er!ãr^ op epeptuíuol e 9lt.!8 ll.oru.s ô!r€ eârt ê.b .Perr§â ep lrllglr? oÉsrú.ur^ed aP o5wn àp ogr?rsãJd ered
epente').d3ô 63rduô rP oei.lerilor :oràlqo ,ulNlls ,?ozn 8a §o ll óN e)'ugràt:l
e'r!!,óruol - óustueqrn . r.rqo '.rn1^xs..r]ut ip t.d,r.!nw e,?Érr.s

vüiNBs-raozn S? !o.it .ar Í)Ú{oü!nt vDr{3ü[ofNo,
olÓrllrn ao o§l v

oINVS OUUS l0 lVdDtNnW Vunrlllud
',zoz .p o,eu àP tz :enleuEs! eP eteo taoa ip orq!.rà9 õP It itv rlrrolrr^

ISOaO6tt 6id3êp êp ouauõp ou '€to'a 5o0o g9t at-zoso ls,!ãr Io rop r €luàreib)
ooiooo z, st :tPrô! rôte lllún8Er^ .oo .P ord,r,únN op oÉonpt êp .,Pr Ns e orunÍ
1!r!etúr outsút ap àpou .p sounP 3oP sôPep'ss.rã! s. rôpuêre €red uBÕPU' oÊSernPo aP
nrt g õP otrenbv:olálqo ddl-vorl sor^rl .P ôtrrãuol reuord :{o)epelenuol . o?rer.pl
.p troDrúns{ opuq lâruerer&ot -!o'91so raoa !N Buãdslo:úàr!o - lo9tsorzoz
!N orelúol - ar{00o/€tç0ra0a É0000 ôN o^trlnluruPv 6sàrórd ól.rrúof .p otcrul

í"ft

lVnlvlINO' O$EUmU1SN| tO OlVUll!

IIUnIV€ lC lvdDrNnI^r VSnlr3JlUd
o?lerPxuol âp elÉ8,

xt1l, SJoNvNull uo!tH
taoZ àP o'.t .P âz 'lllo,,.3

luÕl"|"r o|"d no'4'e!.r'o,êq@oere!r't :[ru-. ]od'Jq."r.,,"0",,r,,"H',;,TtlT]
o5àr.púà oú slerrpà .p .tàâ!â . sâpr.u,olur §àroiey! reeqoa SO §e ,rZoZ âp oqúnr
ap €0 .!p op rtrJ.d . ?r.ro)o ieDr.úó §ertôdôrd sep oNtutqtor. .p o,)úr ieroq o€:8o
sR rraoz áP oqlnÍ êp 8r :onuâqí ereêl - o,ea ap ordDllnft op r.p.p4.rt tn,â^rp
u. sePeqtoú luôtirt€d .p ogrÍr§!@ e 9 oraíco oÍnr 

"q 
úo,oreq.lrr'MÁ Eruo-rFtà

Púrolereto EP s BrE 'o!5.rqt erE?reá!'r'8a'5o.raaa oo.!ru?,orúôf

I Af50 rZ0Z .l VO allort{Of
o!ávlDfl 3O O§r^Y

ouuv8 lo lvdtSrNnru vunl3llSd

oYno{ 7rd r15rrv3 oyoÍ
?ZOa ãP oleyl àP ,a i]tr - Pr!àreo

'299Í-16t€ (s801
:.uoj /.lde/4 

^or'dru.Í//itduq 
. rq úor.ãotôurâr?zü t€rduor :or!úgrrata olàràp6 ou

s.qre@otu! e r.!Pl op o$e.n!q,üods!o ,z0z190/6r elp op reroq 00:60 iel.dsrp ep o!1r!r
oP ouuo'l à eteo ,a0al90/a! erP op reôq 6980 e! ar s.rrodord r.p orú.ulqêrr ôp
oúeroq a 

"reo 
'lll"r!.,es .P àPrE§.P E!r.€ àPrPtun . roPe!'rs.p rorugrrap toqpEdz

ã ororursà àp leteld5o\ ro!fltrqou arúàúd'nba õp o!5'rnbv :orôho ldrz-Io'5082
ô! oe8ãt op opeplFPou . qos oéel'r{ opu.:'reôr ,.1rô ôrlqnd eúrol

ldrZ'Io l08z úN orltolgu OI9!l.l
o!Úvton to ost !

vut3uuvS to lvdDrNnyt vtnJSllud
o?5.ràr!ol .p .r!at,

Y^rtd ,o vuBtull llnora
,aoa .p oreo .p 8a 'lleq.làv

taoall .t Í)lt qrr.ljnil lroulllofl{O,
oYtrDn to oi !

vgnl.V l0 lvdrfrNnli,'r VunIlJlUd
o€5.rnPl ôp PUer'Das
r^Is v0 0r)r1rl r50r

rz0z .p o,'.rã^., àp tz l/çpuêr.Ií

1e!usà8 op
oúçroq) úum:ol §P rzoalgo/oa sert doJd *p 

"rnuàqv 
u'uot,t6o <€ raoí9oloa erp o

le taoalsol6a eo o!,-ú-)ep |Ú.16 sel^ 4rn .r!r oP sàenc apr§dord iep oruãoqarnl
o 'rq'rcrdrud no rq 

^ot 
.i .rrsâó3t!r{'todq'unú no rq úo)1'sprqsreu"ro{'ffi

ôruo,rqã ô1.rápuà op rà^?,r€ allr ôü op,rqo ráe ,rüpod t.!pr o .rlleqílert
ap tdrrpnr{ erõrÊrerd . oluôJ tuapâr o'uguorl .rrel .pd opeluãserdêr 'leuo!8ár
olu.úr^t6u-eo op oú?tr|Urn op 3aê!e t!r.Pô, o3!on eP zo.l6slaor o:fvrldo

raoal09§916 uon n9o ar5.d.u oP oluruol o..:!etp.u lf,/Êqnrerv.Ê o'dtJrune\l
ou têpr^ e ôqnrn áP r.p$íerot rep en8v.p oruauÉersPgt.p e@.r§4 op op-Jnrt.lol
e ered ?pÉrrePêótl $.rdul .p oPr.rerluo) e olàho ouo) Bâr anb'raoz/too
ôN vjlNoul:l]l Vr)NllUOlNOl tO'] lo:l o sopessaÉrúL sop oÉ'tod§rp ? trluotrJê â3
.nb oruqnd .úro1 oBretPnuo) .p .Nerv ep o,eú rcd .rúarqurv or.N à §ô)uP!H §osrnr.!
lernu ôtuâúr^t6u.rio .P ?!.r.Dâs/éqnPY .p t.drnunn .rn!.lrd v

tz0z^0 goaz .L V:Jü{gülil:l YDxluaoi(D
oYrlln !o o6t v

s6âdçáo ap roP.uàPro
,ü3lzl€ vsnos orNSlnY oiBll
'rz0z ap oreu ap 3z tf/orunrPl

'rz0z àp dPU âP Iz :erco ,,at ep euo,
.o olrelr,r e oSopuoH ô ortPírpr seD(ertpa se!ru?r',a se §ePor rePrP!àte Fo^eluêl

'lrô^el!D olro . rf.r srop 3
eluanburr . solu.rsr.l |ú un ó àrou â solurrrlrt) i0'ag9'1zl s! .p Dle^ o opelpnrpv
. opeEopuoH t4ot o oPut?.!àd iÍ3rP3r eruasrâ5 à roluD!^o! 1r! a ou a eruôrenb o
\otLàrnP) m'096'6ra su áP tPqotã rotP^ o opaú6 at E 6z su.ll eP rupúur^ 1e\\ru\r
e^oN àp srorrporo rou.nb.d rop ?L.n).do,BY.Á,ru.dool:tso^.Id.) orienb à etuàlàs 

-uórrcu 1ú ieu r eluul) ,a 666'6€ su .p teqot9 rote^ o
opueuG 'rz uãr op eDpD!ü 'er!àÀo 5a4y eú'rel rp eDerl '{s6eruó ôzuo ô sleár

'IU wu à €rúurl t1,666 6€ 5u ep Éqq9 rore^ o oPs"u6
'9a uê! op rôP.rue^ '.r!.Àlo .p ú!p!4 Éúex @iru.rl :(ro^ao.r an á êluânb!'l
. rleár o»enb a ellaou. sol!.Bou lru *ú ã.loutj 15'166 6f st ep teqot9
rqe o opueuor'5t õ €['8a'Iz a'rI 'm r@rrsp e]opEru.^ '6^os ôp eja{o,ôuâ!
"pu"úàl 

:(§reir r|at n.ru! . soruàrà^ou'tru ãrcu n.l!u, OO3a6 6€ 5t óp telol9
rô1.^ o opleuoi ta . r ru.! eop ropârua '6nos àp oleúou o-pu.rl :isqeruo
o1lo e ãNú à rleâJ 4u.lix . ror!âr.^ou }u a^ou a eru!)ll 8I0a6 6g st .p tEqop rote^
o opueúos iol ê z súàlr sp rroparua '6ôos ãP âr.y{ e»rroerl :(ro.luo àzolenb

oopUeUos,6ra0lsuâl|'op].pã]!a^,orêNeDBePo9||er.qi,]oloÍ](
etualLo e t!ee) o)!rr. err.^ou. soruereou'[u a^ou a elu,]t) 98566'6Ê su ap teqot,
rotê^ o oPu.úôr ']aa . '8Í '50 3u.1 sP eroPãr!ê^ .râ^!to âp .r^tv eLEupv :lr'e.,
u. á erüállo á §Ôrurlúou 'tra àúu á eruf, 00'186-6t 5l op teqol9 ror?^ o opúêü6
'ar a or su.rr top rprru.^ sr'.nbrs é^l§ €p uey :{so rlu., tâp â íE.r uí a erlBr4 e
roNã,]]o 'tte un . .utn) 0M8'I€ sü êp t.qot9 ,otr^ o opleúo! '§€ . ,Ê 'çz '9r '€r
rúàr! sop,opaú '.úo aP rintúpol àsí :($^quo, r'oP ! .ruur . 5'eá, s'op a eueeú
à 4ruàtrãeu 1'ü eou . elulrr) z€',a56 6f Sü ap rBtot9 rote^ o op!.úor'5t a 90
'70 'r0 ru.! eôP .iôP.rú.^ utê^@ a, orpuet e!,.rr âp .'oorúr :(t'..r .1âr ê prúã^oú
ê eiua-rcu 1ru ã^ou à Pru!' 0o',a66-6€ s! .p rElot9 FrE o opu.uo, 9z à ,Ê
'az '5a'Iz rún! roD rorir.^ otrN olPue^ eÍ rlsauor lrop á s'eo, s'ãr ê eluols
à ioruà,ârc! I'u ou . eruti, zo 9t6-6r s! àp reqoE rot.^ o oPU.úo§ ,a à 6a ôp
úá! '90 úãrr 'ro uâl op /op.ru àr.n epueúr.l ra^.q) .nbDu.H :eúo, êru'ntn ep
sepeúolru.úorlàr sPladuà s.p ro^el úe tuêrr sop oraíqo o erlPnlpr. ..-razotS'3t.
.u lót olDrú er'nb6r9t rP er. rlo àp -oÍ ot.d epetúaõrdlr 'à)-!6e.ü eeN 'orluô,
'69 ôu 'eso! orouot.n! eu epapã 'rr rooo/ralrlt'to.u :Ídxl o! Pr"rsur irrrsnü
P^oN àp s:,oúPord §ou.nb.a top .letuádôrÊv .Àr.râdoot '.l..pqa.rv lernu reuoz
'epírurE€ àp âp.p{ool eu €p?rp.. !.-€€8roç..t àu ldl ou .llriur 'enà^[o 5â^]v
eonel ôP eq.fl /àl.lpu.rerv 

'iràJ.os ôíb,!ôH pnu lÚ eP?'p.i '...t8t §18'1.. ou ldl ou
eu-u! '.ErÉÀto áP úpúet DL^.x ornr.erj'êl FPurerv '3er.o5 rnblu.H enu €! epE'p.\
'..L7OttL-.,. õu ldl ou eurur 'snos aP eraro re!e! .PU.!rêl 'i31-9p!ãre{
'lsô{.uor'eúàúrs.p à9.Prrrot eo 

"pé!pâ5 
'..-fBa'r,9'... ôu Jdl ou eurúr'6no§

ôp ol,euóu orí)u.,1 à].lpu.rer,'oqIl .Plrul, ÔÊÔl êÀu eu.p.rprt'...tr9')€6...
óu dl ou erúrur '6.os rp õr'rl "nPlPrl 'à) ÉPlrert lertrt eúoz 'Pnr!,P
oqo a, apeplt6t.u €P.'p- ..-ft rot-... ô! tdf, *.u,r''ot.N .roH ep oulerãqlr
oe.í '.f'?pu.rErY 1!r.! ruoz '.pdixeg ,p .ptplÉor .! lp€ip.r 'r.-rz9rsa..,

r 39Vt^ VO8 l0 lvdDtNnr.,t vunlllllSd
ota.pnuol .p àú.tv

YUI^r]o iro Ylllcoyt :llt!19 rêvytlÀN
'rzot àp oreú ãp 8z ttlltuôle8

orvulNol l0 olYulxl

ar9a .N 50jlüa to lovltlor
! olátlorc5iox lo ot Y

ôN olq$uot .uoruo! '9runree àp odr,lunu op 9/oql
r r.rtJplr|od r.Jp.d u. o?,?rurutÁrd :ot.rqo

e@oleleF ep
o.u rod 'o?rrt€nuol ap al!êtY o€ 3opelúàtó)d. )à5 o9r.pod oruêu!óretrto !p $p'pàd
e !ep'^hp jFuo',pÉ lraá€urolut o'nD'un^ op ar's o! r '!/rq'uor).!uqq6o!//:rdu9
elod ou a dlNd - s.r4Í'd sa5ere4uól ap PuoÉ.N telod ou

eprtqo rá§ ?r.pod u?quer e'(tl-ll]) !àqlerDl srp lelod oF! no orrqnd oe àru.rp.dx.
.p or9roq o!'tr?]!nle€ õP ortúà) u/r'el5ol ep opún8ôs orôro sro Prl o)ôràpuô
ou'ogl?!rn Jp ôEr§!úol E! oPer rêr rre 9/rpod terPô O t oràuE.uror!o, i llllrr.reg
rp o'd,r unú ou 'EDFr^o!.t oelple pp t.l't'p srt* rpp .rqo ered er,ã'iuàl!ã rp 5o,o.5
30 . ora,qo oÍn,'7aoallo'çoÀa iN c)'!e4nJ .puloruol .p.pltepos .u o?1.!rr 9rúq.
7rq aorr.uoqqÔ^o!//5d»rl l€uoó o!'!.r!.1 .p àrej'ruoLl 0o:ol tç'raoa.p oqlní
np ,z .'p o! ..o sópPrt.ràtur 5oe er'uí@o, 'ourünf. Einln) àp oÉPpunl y

â ÊrLórenb , sotuoq! õD t,u atôr ô .ruôrenb ê sorue?.4) ,I'ats lra
uo, €per!!5s.tr 'o16eq orôÍod ê@oluo) 'ôr!ôt.8 .p o'dlrunu

Áfl
lzazíFl*'y-"^ 6901-1191 N§Sr E oe5as-OYIN.l y( 'ltlll.{0 0tuy l(l

...2


